
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 09/02/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 gennaio 2011, n. 88
 
Art. 32, L. R. 31 dicembre 2010 n. 19 - Onere istruttorio art. 89 D.P.R. n° 380/01 ss.mm.ii.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario Ing. Angelo Lobefaro, responsabile della A.P. “Referente rischio
sismico”, dell’Ufficio Sismico e Geologico, confermata dal Dirigente del Servizio LL.PP., Ing. Francesco
Bitetto, riferisce quanto segue l’Ass.Minervini.
 
 Sul B.U.R.P. n. 195, suppl. 1, del 31/12/2010, è stata pubblicata la Legge Regionale n°19, che, all’art.
32, co. 1, dispone, che a copertura dei costi dell’istruttoria espletata a livello regionale per il rilascio del
parere di compatibilità geomorfologica su strumenti urbanistici esecutivi di iniziativa privata e loro
varianti, nonché Accordi di programma, adempimenti connessi in applicazione dell’art. 89 del D.P.R. n°
380/01 ss.mm.ii., a far data dall’entrata in vigore della stessa legge, si pone, a carico del soggetto
committente dei lavori, un onere istruttorio fisso determinato in mille euro fino a mq. 10.000 di area
complessiva interessata dallo strumento urbanistico; oltre tale limite, in misura proporzionata, fino a un
massimo di euro 5 mila. L’avvenuta attestazione di pagamento, da eseguirsi sul pertinente conto
corrente postale, in favore della Tesoreria della Regione Puglia Tasse, tributi e proventi regionali, deve
essere allegata ai fini del rilascio del parere.”..
 Al fine di regolamentare l’applicazione dei citati oneri, nel rispetto del criterio della proporzionalità
individuato dal la norma regionale ist i tut iva, occorre conseguentemente provvedere,
proponendo la seguente disciplina:
• onere istruttorio fisso determinato in euro 1.000,00 (euro mille) fino a mq. 10.000 (Ha 1,00) di area
complessiva interessata dallo strumento urbanistico;
• onere istruttorio massimo determinato in euro 5.000,00 (euro cinquemila) per area complessiva
interessata dallo strumento urbanistico ? mq. 100.000 (Ha 10,00);
• onere istruttorio interpolato tra euro 1.000,00 (euro mille) e euro 5.000,00 (euro cinquemila) per aree
complessive interessate tra mq. 10.000 (Ha 1,00) e mq.100.000 (Ha 10,00).
 
 COPERTURA FINANIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che
di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli
organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. f) della L.R. n. 7/97;
 

1



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore relatore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente responsabile del Servizio
LL.PP., dal funzionario responsabile della A.P. Referente rischio sismico, dell ’Uff icio
Sismico geologico, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 che al fine di regolamentare l’applicazione degli oneri istruttori a carico della committenza, da versare
alla Regione Puglia a fronte dei costi dalla stessa sostenuti, così come disposto dall’art. 32, comma 1°,
della L.R. n° 19/2010, si assume la disciplina applicativa di seguito riportata:
 
• onere istruttorio fisso determinato in euro 1.000,00 (euro mille) fino a mq. 10.000 (Ha 1,00) di area
complessiva interessata dallo strumento urbanistico;
 
• onere istruttorio massimo determinato in euro 5.000,00 (euro cinquemila) per area complessiva
interessata dallo strumento urbanistico ? mq. 100.000 (Ha 10,00);
 
• onere istruttorio interpolato tra euro 1.000,00 (euro mille) e euro 5.000,00 (euro cinquemila) per aree
complessive interessate tra mq. 10.000 (Ha 1,00) e mq.100.000 (Ha 10,00);
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell’ art. 6 co. 1, lett. a) e b) della L.R. 12.04.1994 n° 13, dandone urgente informativa sul sito
internet istituzionale www.regione.puglia.,it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


